καρφάλαιον τῆς προφητείας, τὸν Χριστὸν λέγω, οὐκ ἔδειξαντο· εἰ γοῦν καὶ ἔχουσι τὸν προφητικὸν λόγον, Χριστοῦ.

est statim, hac hora. Insuperans vero et amore capta Herodes insurandum metuit, et justum propter illud occidit. Oportebat hic perjurium fieri, et non tam abominabile facinus perpetrare: Non enim ubique honestum est servare quod juraris. Spiculator miles carnifex est, deputatus in hoc ut occidat. Cadaver, id est corpus; postquam enim detruncatum est caput, corpus quod decedit, cadaver dicitur. Accipere hæc potes et spiritaliter. **202** Herodes enim dicitur populus pelliceus Judæorum. Duxit autem uxorem, vanam et impudicam gloriam, cujus fissa nunc adhuc saltat et tripudiat apud Judæos, nempe Scripturarum cognitio qua seducuntur. Videntur enim sibi cognoscere Scripturas: verumtamen non scit habet res. Nam Joannem detruncarunt, hoc est, propheticum sermonem; Christum dico, non receperunt. Etsi igitur propheticum habeant sermonem, sed absque capite, hoc est, Christo, illum habent.

καὶ συναγορευομενοι οἱ ἀπόστολοι πρὸς τὸν Ἰησοῦν, καὶ ἀπηγγείλαν αὐτῷ πάντα, καὶ ὅσα ἐποίησαν καὶ ὅσα ἐδίδαξαν. Καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Δεῦτε ἡμεῖς αὐτοὶ κατ' ἰδίαν εἰς ἔρημον τόπον, καὶ ἀναπαύσασθε ἄλιγον· ἦσαν γὰρ οἱ ἐρχόμενοι καὶ οἱ ὑπάγοντες πολλοί, καὶ οὐδὲ φαγεῖν ἠδύκαρνον· καὶ ἀπῆλθον εἰς ἔρημον τόπον τῆς πλοῆς κατ' ἰδίαν. Καὶ εἶδον αὐτοὺς ὑπάγοντας καὶ ἐπέγνωσαν αὐτὸν πολλοί. Καὶ περὶ τῆς πασῶν τῶν πόλεων συνδρομὸν ἔκει, καὶ προῆλθον αὐτοὺς, καὶ συνῆλθον πρὸς αὐτόν. Μετὸ ἐκῆρυξαν οἱ ἀπόστολοι, συναγορευομενοι πρὸς τὸν Ἰησοῦν· ἵνα καὶ ἡμεῖς μανθάνωμεν, ἐπειδὴν προβληθῶμεν εἰς διακονίαν τινὰ, μὴ ἀρηνιάζειν καὶ καταπαρεσθαι τοῦ προβαλλομένου, ἀλλ' ἐκείνον εἰδέναι κεφαλῆν, καὶ πρὸς αὐτὸν ἐπιστρέφειν, καὶ ἀπαγγέλλειν αὐτῷ ὅσα ἢ ἐποίησαμεν ἢ ἐδίδαξαμεν· χρῆ γὰρ μὴ μόνον διδάσκειν, ἀλλὰ καὶ ποιεῖν· ἀναπαύει δὲ ὁ Χριστὸς τοὺς μαθητὰς, ἵνα πάλιν μάθωσιν οἱ προσετώτες, τοὺς κοπιῶντας ἐν τῇ λόγῃ καὶ διδασκαλίᾳ ἀναπαύσασθαι ἀκούων, καὶ μὴ ἀπὸ καταπαρεσθῆναι αὐτοὺς τοῖς πόνοις (61) εἰς ἔρημον ἢ τόπον ἀναχωρῶν, διὰ τὸ ἀφιλάθετον, ὅμως οὐδ' ἔνταῦθα λαμβάνει τοὺς ζητούντας αὐτόν. Ἀλλὰ τοσοῦτον ἐρηγήρουν, ἵνα μὴ διαφύγῃ αὐτοὺς, ὥστε καὶ προῆλθον αὐτοὺς, τοῦτέστι, προέβησαν οἱ ὄχλοι τοὺς ἀποστόλους, καὶ ἀπῆλθον εἰς τὸν τόπον ἐνθα ἰμαλλῶν ἀναπαυθῆναι ὁ Ἰησοῦς. Οὕτως οὖν καὶ σὺ προλαμβάνει τὸν Ἰησοῦν, μὴ ἀναμείνων, ἵνα ἐκείνος σε προσκαλέσῃται. Ἀλλὰ πρότρεπον, καὶ μᾶλλον ἐβ' προφθέτων ἐκείνον.

Vras. 30-33. « Et congregantur apostoli ad Jesum, ac renuntiaverunt ei omnia, et quæ egissent, quæque docuissent. Et ait illis: Venite vos soli seorsum in desertum locum, et requiescite pusillum. Erant enim qui veniebant et abibant multi, ac ne cibum quidem capere vacabat. Et abiit in desertum locum navigio æorum: et viderunt eos abeuntes, et agnoverunt eum multi, et itinere pedestri ex omnibus civitatibus concurrerunt illuc, et prævenierunt eos conveneruntque ad illum. » Apostoli postquam prædicaverunt, congregantur apud Jesum; ut et nos discamus, si quando in ministerium mittamur, ne nos totos ab eo qui mittit, abripiamus, et adversus ipsum insurgamus, sed illum sciâmus caput, et ad illum redeamus, animumque omnia quæ vel docuimus vel fecimus. Neque enim satis est si doceamus, nisi et fecerimus. Quiescere autem facit Christus discipulos, ut sciant prælati, laborantes in verbo et doctrinâ, dignos quibus datur sua quies, et non semper intendant laboribus. Porro in locum desertum secedit, ut inanis gloria vitetur; sed neque eo loco latere poterat querentes. Ad hoc autem vigilabant illi, ut effugeret eos, (a) et et eos prævenierint, (hoc est, prævenierunt tantis apostolis) et abierint in locum ubi Christus quietem habiturus erat. Sic et tu prævedi Jesum, ne expectes ut ille te vocet: sed præcete, et tu magis illum prævenis.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(61) Cod. 26 addit: Ἄμα καὶ ἄλλο διδασκόμεθα ἀναπαύειν, ὅτι χρῆ τοῖς διδασκάλους τῆς Ἐκκλησίας μὴ διὰ παντός ταυτοὺς ἐκδιδόναι τοῖς πληθεσίν, ἀλλ' ἐν καιρῷ συσπλέεσθαι καὶ ἰδιάζειν, καὶ συναγεῖν τὸν πῶμον ἀπὸ τῆς ἕβης παραπορῆς. Ἐξ ἔρημον δὲ τόπον ἀναχωρῶν, κ. τ. λ. « Verum et aliud documentum

hic habemus: nempe, oportere, ut doctores Ecclesiæ non semper se multitudini tradant, sed quandoque se subtrahant, ac solitarii maneant, mentisque ab exteriori occupatione recubillant. Porro in locum desertum secedit, etc. »

(a) In edit. Lat. desiderantur, quæ sequuntur, verba.

Vras. 34-40. « Et egressus vilit turbam multam A Jesus, et affectu misericordiam tactus est erga eos, quia erant vilit oves non habentes pastorem. Et cepit illos docere multa: et cum jam multum temporis præcisisset, accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes: Desertus est locus, et jam multum temporis est: dimitte illos, ut abeant in circumjacentes villas ac vicus, emantque sibi panes: nam quod edant non habent. At ille respondens ait illis: Date illis vos quod edant. Et dixerunt ei: Eantes omnibus ducentis denariis panes, et demus illis quod edant? At ille dicit eis: Quot panes habetis? Ille et videt. Et cum cognovissent, dicunt: Quinque et duos pisces. Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes, distributis convivis in viridi gramine. Et discubuerunt divisim in areolas 200 centes et quinquagenti. » Pharisei cum essent lupi rapaces, non pascebant populum, sed devorabant: propterea reprobat illis, ad Christum verum pastorem turbe congregantur, unde et ipse allomoniam eis suppeditat, et primum utiliozem et honestiorem, nempe verbum suum, deinde et corporalem. Vide autem discipulos quomodo in misericordia proficiant. Misericordiam enim moti erga turbas, accedunt ad Christum, et pro illis orant. Dominus autem tentans et probans nam suam agnoscerent virtutem quod possit illas alere, ait: Date illis vos ut edant. Illi autem et arguerunt eum, ut ignorantem quanta laboreni rerum penuria, et quanta populi esset multitudo. Nonnulli enim gravati animo dicebant: Emamus ducentis denariis panes, et demus illis ut edant? Denique recumbere facit omnes in sono separatos: hoc est enim Distributis convivis, id est diversis mensis, quod iterum designat dum dicit, Discubuerunt divisim in areolas, hoc est multas partes et sectiones. Areolæ enim dicuntur variz sectiones in hortis in quibus plantantur varia plerumque olera.

Vras. 41-44. « Et cum accepisset quinque panes et duos pisces, sublatis in cœlum oculis, benedixit ac fregit panes, meditque discipulis suis, ut apponerent illis: et duos pisces divisit omnibus. Et comederunt omnes, ac saturati sunt, et sustulerunt fragmentorum duodecim cophinos plenos, et de piscibus. Et erant qui comederant panes, quinque millia virorum. » Suspexit in cœlum, partim nos docens a Deo petere cibum, non a diabolo: id quod faciunt qui injustis prædiis vivunt: partim monstrans turbis se non esse adversarium Deo, quem invocabat. Porro discipulis dat, ne miraculi obliviscantur, quia suis manibus tenuissent panes. Residui autem sunt duodecim cophini, eadem de causa, ut quis quique hameris unum gestantes, memoria rem servarent. Virtutis autem magnitudo indicatur, quod non solum tam multi pascentur, sed et multa relinquuntur residua. Moses 22 enim